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HOVOŘILI JSME S … 
 

Redaktoři školního časopisu položili několik otázek 
 
- paní učitelce J. Němcové 
„Líbí se Vám u nás na škole?“ 
„Líbí.“ 
„Co se Vám tu líbí?“ 
„Úpravy před školou, fasáda, barevné chodby, jídelna…“ 
„Jak byste naši školu vylepšila?“ 
„Zrušila bych odpolední vyučování.“☺ 
„Změnili se žáci svým chováním hodně?“ 
„Až na pár výjimek � jsem docela příjemně překvapená. A sedmáci jsou 
SUPER.“ 
„Jak Vám chutnají obědy?“ 
„Byla to pro mě docela příjemná změna přijít k hotovému a dokonce si bez 
objednání vybrat ze tří jídel… Takže – ano, chutná mi. ☺ 
 

J.Klusák, B. Sitařová 7.B 
 
- a jednomu prvňáčkovi 
„Líbí se ti ve škole?“ 
„Líbí.“ 
„A máš hodnou paní učitelku?“ 
„Mám.“ 
„A co jste se už naučili?“ 
„ Čísla, písmenka, už umím číst.“ 
„Baví tě čeština?“ 
„Ano, protože mě paní učitelka moc chválí.“ 
„A co ranní vstávání? To tě taky baví?“ 
„Ne, ale po cestě do školy se už těším.“ 
„A co říkáte na nás deváťáky? Máte nás rádi?“ 
„Jo. A moc se mi líbilo s vámi, jak jsme dělali ty trička.“ 
 
 

P.Nováková, 9.B 
 
 
 
 
 
  
 



4 

 

OKÉNKO ŽÁKOVSKÉHO PARLAMENTU 

 ZŠ TGM 

V měsíci říjnu proběhlo jedno zasedání a dvě pracovní schůzky žákovského 
parlamentu. Hlavní náplní těchto setkání byla příprava plánu práce na celý 
školní rok. Jednotliví členové parlamentu se pomalu učí plnit svoji roli 
v žákovském parlamentu – tzn. připravovat plánované akce, plnit zadané úkoly, 
jednat s vedením školy, fotit při akcích, psát články do školního časopisu, na 
web….  
 
Školní kolo v piškvorkách   
Dne 17.10. ve 14,00 se uskutečnilo na ZŠ TGM školní kolo v piškvorkách. Z 
osmých a devátých ročníků přišlo 15 žáků. Po vysvětlení pravidel a rozlosování 
čísel se mohlo začít hrát 1. kolo. Každý, kdo v tomto kole vyhrál alespoň 1 duel, 
postoupil do 2. kola. Zde byla již vytvořena tabulka a hrálo se systémem "každý 
s každým". Po dlouhém soupeření si 5 nejlepších hráčů (Pavel Čížek, Honza 
Chocholáč, Libor Pavlů, Honza Janda, Honza Horníček) zajistilo místo ve 
školním týmu, který bude reprezentovat naši školu v oblastním kole ve Žďáru 
nad Sázavou. Dnešní soutěžní odpoledne bylo úžasné a doufám, že se bude 
opakovat častěji. 

Jiří Klusák, 7.B 

 
Zpravodajka žákovského parlamentu Marie Jílková položila vítězům několik 
otázek: 
1. Jak často hraješ piškvorky? 
2. Od kolika let hraješ piškvorky? 
3. Kdo tě je naučil? 
Honza Janda: Občas. Od 12 let.  
                    Nikdo. 
Pavel Čížek: Skoro vůbec.   
                    Od 1. třídy. Táta. 
Libor Pavlů: V matice. Od tří. Táta. 
Honza Horníček: Když je příležitost.  
                           Od 10 let. Děda. 
Štěpán Drla: Skoro nikdy. Odmala.   
                     Babička. 
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Okresní kolo v piškvorkách Žďár nad Sázavou  
V pátek 1.11. jsme se vydali do Žďáru na Sázavou, kde se uskutečnilo okresní 
kolo v piškvorkách. Mezi patnácti týmy jsme jako jediní byli ze základní školy, 
ostatní byli středoškoláci. Jelikož jsme hráli s o mnoho staršími soupeři, bylo to 
pro nás velmi těžké. Ze základní skupiny jsme do závěrečných bojů 
nepostoupili, ale úplně poslední jsme nebyli – skončili jsme na stejném místě 
jako studenti průmyslovky. Každý zápas jsme si užili a za odměnu šli na oběd. 
Moc se nám na turnaji líbilo a těšíme se na další ročník. 

Pavel Čížek, 8.A 

 
Halloweenské (po)nocování  
Halloweenské nocování pro žáky 4. až 9. tříd začalo přesně v 18:00 srazem před 
školou. Odtud jsme se rozešli do našich halloweensky vyzdobených tříd, kde 
začal předem naplánovaný program. Některé třídy se bavily vařením a pečením, 
další hrály v tělocvičně vybíjenou nebo si krátily čas před strašidelnou stezkou 
odvahy sledováním hororů. Snad aby si navodily tu správně halloweenskou 
atmosféru. Stezku odvahy, kterou každoročně připravují deváté ročníky, 
nakonec zvládli projít téměř všichni. Asi nikoho nepřekvapí, že spát se chtělo 
jen málokomu. Zábava, povídání a legrace přetrvávala až do ranních hodin. Ale 
i to minimum spánku nás jistě neodradí, abychom se tu za rok při 
halloweenském nocování sešli znovu. 

K. Buchtová, 8.B 

 
Halloweenská výzdoba tříd – spolupráce se školskou radou 
V rámci oslav anglosaského lidového svátku vyhlásil žákovský parlament soutěž 
v halloweenské výzdobě tříd. Aby hodnocení této soutěže bylo objektivní, 
obrátila se Simona Fabiánová a Aneta Gálová na naši školskou radu s prosbou o 
účast v porotě. Paní Martínková a paní Žličařová se tohoto úkolu ujaly a 31.10. 
se vydaly na prohlídku tříd. Zde na ně čekalo množství příšer, strašidel, 
netopýrů, duchů, dýní…. Protože opravdu nešlo říct, která výzdoba je ta nej…., 
udělily cen hned několik – např. „cool kostlivci“ pro 9.A, „dýňová cena“ pro 
7.A, „super Halloween“ pro 7.B, „spider cena“ pro 1.A a mnoho dalších. Oběma 
porotkyním děkujeme a těšíme se na další spolupráci! 
 
Šesťáci a sedmáci soutěží o největší příšeru 
V pátek 1.11. mohli přijít naši šesťáci a sedmáci do školy v kostýmech 
a zasoutěžit si, kdo bude největší obluda. Třídní učitelky, které tuto soutěž pro 
své žáky vyhlásily,  požádaly žákovský parlament o její vyhodnocení. Porota 
vybrala z mnoha příšer 9 finalistů a zorganizovala mezi žáky hlasování o tom, 
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která je ta největší. Zcela jednoznačně vyhrála se svým převlekem Anna 
Šiborová ze 6.B, na druhém místě se umístila Petra Klusáková ze 6.B a třetí 
místo vybojovala „upírka“ Viki Rossí z 6.A. 
 
Halloweenské soutěžní odpoledne 
Poslední halloweenská akce patřila především našim mladším žákům. V pátek 
1.11. se proměnily chodby naší školy v soutěžní arénu. Žáci si zde mohli projít 
13 stanovišť s nejrůznějšími úkoly – např. slalom s míčkem na lžíci, střelba na 
branku, poznávání předmětů, skládání obrázků… Po skončení soutěží jsme se 
sešli v tělocvičně, kde jsme si společně zatančili, obdivovali halloweenské 
taneční vystoupení dětí z Domanína a nakonec se dočkali vyhlášení 
nejúspěšnějších soutěžících.  
Žádnou z těchto akcí by žáci samozřejmě nezorganizovali bez podpory a pomoci 
všech učitelů a pochopení paní uklízeček. Děkujeme! 
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Rozsvěcování vánočního stromečku  

Žákovský parlament odhlasoval, že se pokusíme v letošním školním roce, 
rozsvítit náš vánoční stromeček. Pan ředitel nás podpořil a zakoupil vhodné 
osvětlení. Žáci s paní učitelkou Koscielniakovou stromeček nazdobili a už 
zbývalo jen ho rozzářit. Sešli jsme se u stromečku v pondělí 2. prosince. 
Nejmladší spolužáci si připravili několik zimních básniček, společně jsme si 
zazpívali vánoční písně a pak už…. tři, dva, jedna…. a svítí. Po celou adventní 
dobu nám krásně rozzářil barevnými světýlky vestibul školy. 

Adventní sbírka 
 
Od 3. prosince do 13. prosince proběhla v naší škole adventní sbírka. Patronem 
adventní sbírky byl žákovský parlament. Podařilo se vybrat 2300,- Kč a tento 
obnos byl předán občanskému sdružení Úsměváčci, které působí v Bystřici n.P. 
Klub Úsměváčci sdružuje postižené děti, jejich rodiče a známé. Jelikož mnoho 
z nás některé z Úsměváčků osobně znají, myslíme si, že je to nejlepší volba. 
Děkujeme všem dětem, které se do adventní sbírky zapojily! 
 
 
Konkurz na Mikuláše 
 
Zástupkyně žákovského parlamentu – (Eliška Hořáková, Petra Klusáková) – 
byly členky poroty konkurzu na Mikuláše. Jelikož se tento rok zúčastnily pouze 
3 skupiny a všechny byly pěkně připraveny, rozdělily si mezi sebou 
Mikulášskou nadílku spravedlivě. Každá čertovská skupina navštívila 3 ročníky.  
 
 
Soutěž o nej…. vánoční ozdobu 
 
Abychom si zpestřili čekání na Vánoce, vyhlásil žákovský parlament novou 
mezitřídní soutěž – tentokrát o nej… vánoční ozdobu. A skutečně některé třídy 
se do této akce zapojily. Každý z odevzdaných výrobků byl nápaditý 
a originální.  
Byly uděleny tyto ceny: nejrozpustilejší sněhuláci pro 1.A 
    nejšupinatější kapřík pro 5.B 
    nejhezčí papírová ozdoba pro 7.A 
    nejkrásnější betlém pro 4.A 
    nejhezčí svícen pro 6.B 
    nejhezčí nadílka pro ŠD B 
    nejšťastnější andílci pro 7.B 
    nejtřpytivější věneček pro 6.A 
    nejoriginálnější papírová ozdoba Sáře Svobodové 
    nejkrásnější vánoční zvoneček Evě Novotné 
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Tvoření s Úsměváčky 
 
Tato výtvarná dílna navázala na adventní sbírku, ve které jsme právě pro 
Úsměváčky vybírali penízky. Žákovský parlament oslovil paní učitelku 
Koscielniakovou a ta pro děti a jejich rodiče připravila vyrábění voňavých 
mýdel. Každý z Úsměváčků si odnášel krásné mýdlo a k tomu ještě pěknou 
kočičku. Toto setkání bylo velmi příjemné a pohodové. Děkujeme nejen paní 
učitelce, ale i několika žákům 7. a 8. tříd, kteří přišli Úsměváčkům s tvořením 
pomoci. 
 
 
Krmení ptáčků 
 
Na jednom zasedání žákovského parlamentu jsme se dohodli, že bychom se 
mohli přes zimu starat o ptáčky, kteří neodlétají do teplých krajin a mohou mít 
problém s hledáním potravy. Rozhodli jsme se, že v okolí školy umístíme ptačí 
krmítka. Náhoda tomu chtěla, že šesťáci na podzimní akci s Lesy ČR krmítka 
vyráběli. Dvě z nich nám věnovali a tak je mohl pan učitel Neterda s žáky 
osmých tříd u školy umístit. Jedno se nachází na zahradě školní družiny a na 
druhé je vidět ze školní jídelny (je ve školním dvoře u malé tělocvičny). 
O krmítka se starají hlavně šesťáci, kteří v rámci výuky pěstitelství kontrolují, 
zda mají ptáčci dostatek semínek.  
 
 
Kdo si hraje, nezlobí 
Soutěž ve hře „Člověče, nezlob se“ se konala v pondělí 3. února. Zúčastnili se jí 
zástupci 4. -  9. tříd, pro které byla hra odreagováním i zábavou. Pro starší žáky 
to mohlo být a také bylo připomenutí starých dobrých časů. Všichni soutěžící se 
pouštěli do hry s vervou a plným nasazením jako při vrcholovém sportu. Mnozí 
z nás byli svými výkony jak kladně, tak i záporně ohromeni, ale věděli jsme, že 
nezáleží ani na vítězství ani na prohře, ale na tom, že jsme se tohoto příjemného 
odpoledne všichni s radostí zúčastnili.  

K. Buchtová, 8.B 
 
Nejbližší připravované akce: 

- další kola soutěže Kdo si hraje, nezlobí 
- vítání jara (Sluníčkový den) 
- pomoc při přípravě a průběhu Velikonočního jarmarku 

 
Stále probíhá: 

- sběr pomerančové kůry 
- sběr PET víček 
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LÁSKA JE LÁSKA 
 
 Takto se nazýval náš tříhodinový program o vztazích, partnerství, 
kamarádství, společném životě, lásce, zamilovanosti, výběru partnerů, 
o typickém jednání a chování mužů a žen. Všechny tyto problémy našeho 
současného i budoucího života jsme řešili se dvěma lektorkami za pomoci 
různých her, příběhů, popisování našich vysněných partnerů, diskuse 
v uzavřeném kruhu a ve skupinách. 
 Pro mnohé z nás byl tento program zpočátku trochu ošemetný, řada z nás 
hovořila s velkým rozpaky, ale povídání v uzavřeném kruhu nám pomohlo stát 
se otevřenějšími a po chvíli jsme se uvolnili a většina spolužáků už vyjadřovala 
své názory bez zjevných rozpaků. Na závěr odpovídaly naše lektorky na naše 
dotazy. 
 Myslím si, že tento program byl pro nás nejen poučný, ale i zábavný. 
Uvědomili jsme si, že v životě není všechno jen černé nebo bílé a že za svá 
rozhodnutí budeme odpovědni jen my sami. 
 

K. Buchtová, 8.B 
 

 

PRVNÍ POMOC DO ŠKOL 
 
 

V pondělí 3. února na nás čekalo ve škole překvapení. Čtvrtou, pátou a 
šestou vyučovací hodinu jsme totiž měli první přednášku o poskytování první 
pomoci. Již tradičně k nám přišel pan Martínek ze Záchranné služby v Bystřici. 
Vysvětloval nám, jak dát nepřímou masáž srdce, jak můžeme zachránit člověka 
(nejen dospělého, ale i dítě nebo miminko), pokud nedýchá, jak reagovat, pokud 
je člověk v bezvědomí, jak vůbec poznat, že je člověk v bezvědomí, jak dát 
zraněného do stabilizované polohy, jak také postupovat, když dospělý nebo dítě 
se dusí při spolknutí cizího tělesa. Seznámil nás také s příčinami a příznaky 
těchto stavů. Samozřejmostí bylo, že jsme si první pomoc při zástavě dechu a 
krevního oběhu mohli prakticky vyzkoušet na modelu dospělého člověka a my 
holky jsme si vyzkoušely umělé dýchání a masáž srdce také na modelu malého 
dítěte, tedy v jakém místě na hrudi provádět masáž a jak vdechovat.  

A jak postupovat při záchraně člověka? Jak začít? Dospělému dáme 
nejdříve pět vdechů a následuje 30 stlačení 4-5 cm hluboko, pak následuje 
cyklus 2 vdechů a 30 stlačení srdce. U dětí postupujeme stejně. Výjimku tvoří 
pouze mimina. Tam  dáváme vdechy  i masáž srdce rychleji, stlačujeme pouze 
jednou rukou. A začínáme masáží srdce.  

A co nás čeká příště? To bude asi horší. Budeme zachraňovat člověka při 
krvácení. 

M. Jílková, 8.B 
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BESEDA S CESTOVATELEM 

 Dne 20. ledna jsme se my, žáci sedmých ročníků zúčastnili besedy 
s cestovatelem panem Tomášem Kubešem. Naše přednáška se týkala jeho cesty 
po Střední Americe, ale tento cestovatel navštívil celkem 92 zemí. Dozvěděli 
jsme se například, že ji obklopují dva oceány – Pacifik (Tichý) a Atlantik 
(okrajové Karibské moře), že úředním jazykem je španělština a že hlavní města 
nejsou pěkná. Při přednášce jsme procestovali různá města jako León, 
Nikaragua, Matagalpa, Masaja, San Lareos.  
 Po přednášce jsme cestovateli T. Kubešovi položili několik otázek: 
1. Jakou zemi se teď chystáte navštívit? – Západní Afriku. 
2. Kolik Vás stála tato cesta? – 14000 Kč stála letenka a nějaké to ubytování – 
tak celkem asi 30 000 Kč. 
3. Od kolika let cestujete? – Od 14-15 let, ale předtím i s rodiči. 
4. Jak se vyděláváte na tyto cesty? – Je to to nejtěžší, většinou publikací článků 
v časopisech, prezentací mých cest a přednáškami na školách a pro veřejnost. 
5. Kolikrát jste byl ve Střední Americe? – Dvakrát. 
6. Proč bychom měli tyto země navštívit? – Je úplně jiná než Evropa, lidé by  
měli poznávat svět, a aby lidé zjistili, že u nás se máme velmi dobře. 
 

B. Sitařová, J. Klusák, 7.B 
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DIANA´S STORY 

On Saturday September 21, English groups of 8.B and 9.B went to Brno. We 
went there by train. We had a good time. We were shopping, eating and having 
fun. We went to Olympia by bus and there waited one surprise. There was a 
Styledays show. Some girls and one boy with Mrs teacher went there. We had a 
free time. Then, we went to cinema to watch a new movie Diana. It was 
amazing. Movie was about last two years of princess Diana´s life. It was about 
her helping to people, her love with doctor Hasnat Khan and Dodi Fayed and 
about her death. It was very interesting, I enjoyed it very much. We went to 
Vaňkovka by Olympia bus. We were shopping there too. When our free time 
ended we came back home by train again. 

Míša Palečková, 8.B 

On  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

September 21 we went by train. We had to be there at 9.15. We all were looking 
forward to a trip to Brno. The plan was that we had to go to cinema and than we 
went shopping. The movie started at 12.40. Even before we had an hour free 
time. But the plans were a little different. We met a stylist, who invited three of 
us to change. The makeover was amazing, some even fulfill their dream to stay 
in front of a photographer and felt like a model. I was feeling like a star. After 
makeover we went to buy popcorn and cola to cinema and we waited for movie  
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about amazing lady Diana. At 12.40 the movie began. Everyone carefully 
watched. The movie was great and most of girls cried. Then we went to 
Vańkovka and we went shopping. We had to come home about two hours later, 
because we wanted to have more time for shopping. At 6.15 PM we met in the 
middle of Vańkovka and after that we had to go to the train station and go back 
home. The way back home was borring, but than we smilled ad we had lots of 
fun. At home we arrived at about 8.30 PM. At the train station, many parents 
picked up their children. This trip was great. I think everyone really enjoyed it 
and all the memories of that day will me memorable. Personally I am looking 
forward to the next trip. I hope there will be manay more trips. I really enjoyed 
it.  

Nikča Nachtigalová, 9.B 

 

 

 

 

 

 

 

EXKURZE ŽÁKŮ 8. TŘÍD – DLOUHÉ STRÁNĚ 
 

 Naše letošní exkurze začala velmi brzo ráno jednoho zářijového dne v půl 
páté ráno a vedla nejprve k vodní elektrárně Dlouhé Stráně. Naše výprava 
nebyla samozřejmě pouze zábavou, ale dozvěděli jsme se spoustu zajímavostí o 
historii a funkčnosti elektrárny.   
 Naší další zastávkou byla nejvyšší hora Moravy – Praděd. Autobus nám 
zastavil u malé mýtiny a odtud nás čekal 4,5 kilometrový výšlap na vrchol 
Pradědu. I když jsme díky ne úplně ideálnímu počasí neměli takový výhled, jaký 
jsme si představovali, i přes to jsme si exkurzi, jak se patří, užili. 
 

K. Buchtová 
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SPOLUPRÁCE DEVÁŤÁKŮ S PRVŇÁKY 
 

Každý si to prožil. Ten pocit poprvé uvidět svoji školu, spolužáky, učitele 
a svého ředitele a vlastně všechny a všechno, co ke škole patří. Letošní vítání 
proběhlo 2. září v kulturním domě, kde sledovaly tři třídy prvňáčků se svými 
rodiči pestrý program. Každý prvňáček slyšel spoustu pozitivních slov, poslechl 
si náš sbor 1. stupně, ale také si domů odnesl pamětní list, malou pozornost a 
kytičku. Možná si také pamatujete svůj první školní den. My, deváťáci, si jej 
jistě pamatujeme a tak myslím, že jsme se dokázali vcítit do jejich situace. 
Přejeme našim nejmladším kamarádům, aby se jim ve škole líbilo a dobře se 
učili. 

 
Petra Nováková, 9.B 

 
 

Ve čtvrtek 26.9. jsme měli Evropský den jazyků společný s prvňáčky. 
Pomáhali jsme jim barvit trička foukacími fixami na textil. Během několika 
týdnů, co jsme se o ně „starali“, si troufnu říct, že si nás velice oblíbili. Prvňáčci 
si obrázky na trička vytvořili z velké části sami a podle svých představ. My jsme 
jim vyrobili pouze šablony. Všichni byli ze svého trička nadšeni a my jsme si to 
pěkně užili.   

Veronika Plocková, 9.B 
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BOTANICUS – NÁVRAT DO ST ŘEDOVĚKU 
 

Ve středu 18. září jsme museli vstávat přibližně o půl hodiny dříve, než 
jsme zvyklí, ale nám to vůbec nevadilo, protože jsme jeli na exkurzi do Ostré 
nad Labem, kde se nachází středověká vesnice.  

Tříhodinová cesta nás vyčerpala, ale stála za to. Po příjezdu na místo, 
jsme zjistili, že prší. Naštěstí jsme měli pláštěnky. První část exkurze byla 
stručná prohlídka vesnice, kde nám vysvětlili, jak se co dělalo a k čemu to 
sloužilo. V druhé části exkurze nám dali učitelé rozchod. Nejdříve jsme si 
museli vyměnit peníze, protože ve středověké vesnici se platí groši, jeden groš 
byl za 10,- Kč. Poté jsme si za groše vyzkoušet rýžování zlata, vyrobit 
keramiku, vlastní papír, natisknout něco na knihtisku, vyzkoušet si lukostřelbu, 
vyrobit si vlastní mýdlo a mnoho dalších řemesel. Dvě hodiny uplynuly jako 
voda. Nezbylo nám nic jiného než si vyměnit groše zpět na české peníze a 
vyrazili jsme zpět domů. 

Exkurze se mi velmi líbila a chtěl bych si ji zopakovat. 
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P.Klusáková, A.Šiborová 
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DEN S LESY ČR 

Ve čtvrtek 10. října 2013 jsme se místo do školních lavic vydali s plnými 
batůžky směrem k Domanínskému rybníku, abychom mohli prožít jeden den 
trochu jinak. Na hrázi rybníka na nás čekali zaměstnanci firmy „Lesy ČR“, kteří 
si pro nás, čtvrťáky, připravili velice zajímavý program. Po „náročné“ pěší cestě 
jsme se mírně občerstvili a vyrazili ve skupinkách soutěžit a povídat si o lese, 
jeho obyvatelích, ochraně lesa i jeho významu pro nás. 

Zkoušeli jsme poznávat les všemi smysly, poznávat budky pro různé 
druhy ptáků, dozvěděli jsme se něco zajímavého o škůdcích lesa, přiřazovali 
jsme názvy stromů k živým dřevinám. Velice zajímavé bylo stanoviště, kde 
jsme si mohli vyzkoušet sázení stromků, řezat pilou dvouručkou, sekat sekerou 
či vybavení dřevorubců. Líbilo se nám počítání letokruhů i výřez z jednoho z 
nejstarších stromů v našem okolí, na kterém byly vyznačeny významné události 
zhruba dvě stě dvacet let zpět. 

Soutěžní dopoledne jsme zakončili příjemným občerstvením – párky a 
teplým čajem, který všem velice chutnal. Dopoledne se nám moc líbilo a těšíme 
se na další podobný den!☺ 

Žáci 4.A a 4.B třídy ZŠ TGM 
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ADRENALIN V LANÁ ČI 
 

Dne 8. října jsme byli místo vyučování v bystřickém lanovém centru. Nejprve 

jsme měli sraz před školou a pak jsme vyrazili. Došli jsme tam a dvě 

instruktorky – Jitka a Petra nás přivítaly a vysvětlily nám pokyny. Nejprve jsme 

byli na trenažeru a potom jsme ve skupinkách lezli nahoru. Lézt do dvanácti 

metrů nebylo zas tak špatné, ale trochu jsme strach měli. Naše skupinka lezla na 

nejtěžší překážku. To byly klády dřeva. Zdály se být lehké, ale když jsem šla na 

řadu tak to zas tak jednoduché nebylo. Další skupinka lezla na snazší překážku. 

To byly houpací lávky. Třetí skupina měla překonat jednoduchou překážku. To 

byly pouze mírně pohyblivé desky. Na závěr jsme si mohli skočit z dvanácti 

metrů. A právě to skákání bylo nejlepší. Po té jsme se rozloučili s Petrou a 

Jitkou a odebrali se zpět do školy. Celé dopoledne bylo sice náročné, ale 

zároveň jsme si odnesli spoustu zážitků.  

Kája Navrátilová, 6.B 
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MÍSTO ŠKOLY – TÝDEN NA SLOVENSKU 

 
Začátkem října jsme měly neobvyklou možnost - místo školy prožít týden na 
Slovensku. Jako zástupci ZŠ TGM jsme se zúčastnily mezinárodního projektu 
partnerského města Vranova nad Topĺou. 

• Cesta do Vranova byla dlouhá – téměř 600 km. 
• Ubytování bylo krásné – na kolibě u přehradní nádrže Domaša.  
• Našly jsme nové kamarády – ze Slovenska, Polska, Maďarska. 
• Poznaly jsme – slovenský folklór – líbil se. 
• Ochutnaly jsme – slovenské speciality – chutnaly. 
• Učily jsme se – matematiku ve slovenské škole – všechno jsme uměly. 
• Sportovaly jsme, závodily, soutěžily – český tým vyhrál. 
• Navštívily jsme starobylý hrad Čičvu – je to zřícenina podobná našemu 

Zubštejnu (ale větší) – setkali jsme se zde s naším bystřickým panem 
starostou Pačiskou, s řediteli bystřických škol a s p. uč. Noskovou, kteří 
také v rámci projektu na Slovensko přijeli. 

• Byly jsme na módní přehlídce – připravili ji studenti jedné vranovské 
střední školy – byly jsme nadšené. 

• Natáčela nás televize – měly jsme zhodnotit svůj pobyt na Slovensku, 
sdělit své dojmy a navrhnout, co by se podle nás dalo na Domaši zlepšit. 
Naše „depeše“ putovala k představitelům města a okresu Vranov nad 
Topĺou. 

Závěr – doufáme, že podobný týden ještě někdy zažijeme. 
 

Aneta Pečinková 9.C, Nikola Nachtigalová 9 
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pomeranč

angličtina

žlutá

záhadný

prázdný

čas

činnost

hra

déšť

myš

vzpomenout si

odpověď

S. Prochásková, M. Jílková 8.B

ANGLICKÁ K ŘÍŽOVKA
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velký

běhat

symbol

babička

hrát

prosím

pomalý

tlustý

rychlý

velmi

lyže

sport

bílý

sníh

dlouhý

středisko, zentrum

L.Žilková, 9.C

NĚMECKÁ KŘÍŽOVKA 
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mnoho

únor

Rusko

můj

děkuji

Česko

ruský

sport

čtyřicet

pěkný

devět

učit se

kniha

kamarád

být

B. Kadlecová, 9.C

RUSKÁ KŘÍŽOVKA 


